rom. din Arad de datul 16/29 septembrie 1892 Nr. 4048 comis. exam. 479.

Arad, la 28 ian. (10 febr.) 1913.

Elena Pipoș,
învățătoare.

Anunț!

Direcțiunea inst. pedag. gr.-or. român din Arad aduce la cunoștință publică că cu datul de 1/14 martie 1913 sub Nr. 91 P. 1912/13 a liberat duplicat de pe protocolul examenului de cvalificațiune învățătoarească a învățătoarei Elena Pipoșiu.

Roman Ciorogariu,
director.

CRONICA.

Aniversare. D-l Dimitrie A. Sturdza, secretarul Academiei Române, a împlinit în săptămâna aceasta 80 ani dela naștere.

Domn Dr. Dimitrie Barbu protopop ort. or. rom. în Chișineu (Kisjenő).

Recurenții au a se prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare în sf. biserică din Șimand spre a-și arăta desteritatea în oratorie, în cele rituale și în cântarea bis.

Șimand, din ședința comitetului parohial ort. or. rom. ținută la 23 decembrie 1912 (5 ianuarie 1913).

Comitetul parohial din Șimand.

În conțelegere cu *Dr. Demetriu Barbu* protopopul tractual al Chișineului.

—□—

3—3

Pentru ocuparea postului de învățător la vacanta stațiune învățătorescă **Tilecuș** protopresbiteratul Peșteșului, prin aceasta se publică concurs cu termen de alegere pe **17/30 martie 1913.**

Emolumente: 1. Dela comuna bisericească prin repartiție pe popor 640 cor., dela stat 360 cor. 2. Locuință o chilie și cuină și supraedificatele aflătoare. 3. Dela înmormântări unde va fi poftit 1—2 cor.

Doritorii de a ocupa acest post sunt avizați să-și înainteze cererile de concurs, adresate comitetului parohial, subscrisului în Mezötelegd, până cu trei zile înainte de alegere, având dânșii a se prezenta poporului, spre a se face cunoscut, în cutareva duminică ori sârbătoare.

Tilecuș 1/14 februarie 1913.

Vasilie Chirila

Dimitrie Indrieș

preot, preș. com. par.

not com. par.

În conțelegere cu *Alexandru Munteanu*, protopresbiter inspector școlar.

—□—

3—3

În urma abzicerii inv. Lazar Oprean și a concluzului Ven. Consistor diecezan din Arad Nr.

Recurenții tineri sunt preferiți și sunt poftiți să-și susțearnă recursele ajustate conform regulamentului, adresate comitetului parohial din Checheș și trimise oficiului protopresb. din Belinț (Belenceze) și să se prezinte în persoană și'n biserică pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Din ședința comitetului parohial din Checheș ținută la 22 iulie (4 august) 1912.

Dimitriu Luțai

Avram Triou

paroh, preș. com. par.

notar ad hoc.

—□—

3—3 gr.

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala confes. gr. or. rom. din **Ficătar**, protopresbiteratul Belințului, să escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.